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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce „Vliv prostředí na parametry vysokofrekvenčních

propojovacích struktur“ je zaměřena na řešení vlivu konstantního vlhkého tepla na měřené

S – parametry páskových vedení využívaných ve vysokofrekvenční oblasti. Teorie

mikrovlnných integrovaných obvodů je popsána v úvodní části této práce. Dále jsou

uvedeny výrobní technologie páskových vodivých cest a parametry, které mohou být

vlivem prostředí ovlivněny. Poté je práce zaměřena na praktický návrh mikropáskových

a koplanárních vedení, mikropáskových filtrů a jejich testování za působení vlhkého

konstantního tepla.

Klíčová slova

mikropáskové vedení, koplanární vedení, S – parametry, filtry, Čebyševova dolní

propust, okolní prostředí, konstantní vlhké teplo, testování, návrh, analyzátor síťové

integrity, mikrovlnná technika
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Abstract

This diploma thesis „Influence of ambient conditions on parameters of high frequency

interconnection structures“ is focused on solving the influence of the constant moist heat

on the measured S – parameters of strip lines used in high frequency range. Theory

of microwave integrated circuits is described in the opening of this thesis. Next part of the

thesis describes manufacturing technologies of conductive strip lines and the parameters

that can be affected the influence of ambient conditions. Finally, the diploma thesis is

aimed at design of microstrip and coplanar lines, microstrip filters and their testing under

the influence of a constant moist heat.

Key words

microstrip lines, coplanar lines, S – parameters, filters, Chebyshev lowpass, ambient

conditions, constant moist heat, testing, network integrity analyser, microwave technology
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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení vlivu prostředí na parametry

vysokofrekvenčních propojovacích struktur. Pod pojmem vysokofrekvenční propojovací

struktury se rozumí vodivé cesty na deskách plošných spojů, které jsou využívány

v mikrovlnné frekvenční oblasti.

V první části je práce zaměřena na teoretickou podstatu mikrovlnné techniky,

používaných výrobních technologií pro vytváření vodivých páskových vedení a na parametry,

které mohou být ovlivněny vlivem prostředí. Pokud jsou uvedené parametry ovlivněny příliš,

dochází ke značným změnám, jež ovlivňují chování celého prvku. Dále jsou zde popsány

rozptylové parametry, díky kterým lze analyzovat chování obvodů, které pracují

ve vysokofrekvenční oblasti.

Druhá část je zaměřena na popis jednotlivých vybraných páskových vedení. Popsány jsou

nejen teoretické aspekty, ale také matematické výpočty, díky kterým lze stanovit jejich

parametry. Za použití těchto výpočtů je následně navrženo několik typů mikropáskových

a koplanárních vedení. Dále je zde uvedena teorie pro návrh mikropáskových filtrů.

Teoretické poznatky byly poté využity při samotném návrhu šablon vzorků, které byly

následně vyrobeny subtraktivní technologií a následně testovány.

Třetí částí této práce je testování navržených vzorků. Samotné testování je založeno

na zrychlené zkoušce vlivu prostředí dle normy ČSN EN 60068 – 2 – 78 ed. 2. Uvedená

norma je zaměřena na působení konstantního vlhkého tepla. Navržené vzorky byly

vystavovány tomuto prostředí pomocí zkušební komory v cyklických časových intervalech

zvolených dle výše uvedené normy. Na jednotlivých navržených vzorcích byly poté měřeny

pomocí analyzátoru síťové integrity (SPARQ – 3002E) S – parametry, které mohou být díky

vlivu prostředí značně ovlivněny. Následné vyhotovení grafů změřené závislosti rozptylových

parametrů napomohlo k analýze vlivu prostředí na testované vzorky a celkového zhodnocení.
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Seznam symbolů a zkratek

MIO .................. Mikrovlnný integrovaný obvod

IEEE ................. Institute of Electrical and Electronics Engineers

SMA .................. SubMiniature version A

r ....................... Relativní permitivita substrátu [– ]

휀0 ........................ Relativní permitivita vakua [−]

tg .................... Činitel dielektrických ztrát

R ....................... Elektrický odpor

L ........................ Indukčnost H

𝐶 ......................... Kapacita [𝐹]

𝑙 .......................... délka [𝑚𝑚]

𝑓 ......................... frekvence [𝐺𝐻𝑧]

𝑍0 ....................... Vlnová impedance [Ω]

𝑤 ........................ Šířka vodivého pásku[𝑚𝑚]

ℎ ......................... Výška substrátu [𝑚𝑚]

𝑎 ......................... Šířka mezery [𝑚𝑚]
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1 Mikrovlnná technika

Během 2. světové války docházelo k rozvoji radiolokace a tím také k rozvoji klasické

vlnovodové a koaxiální techniky. Ta měla jednu velkou nevýhodu, kterou bylo omezené

kmitočtové pásmo. Mezi další nevýhody patřily také velké rozměry, nekompatibilnost

s miniaturními aktivními prvky a cena. To vše vedlo k menší technické revoluci v této oblasti.

Počátkem 50. let došlo k přechodu od koaxiální struktury k symetrickému páskovému vedení

se vzduchovým dielektrikem. Další vývoj nastal počátkem 60. let, kdy se začaly používat

nízkoztrátové dielektrické materiály s vysokou permitivitou. V této době začaly vznikat

mikrovlnné integrované obvody (MIO). Nejen, že docházelo k vývoji nových materiálů, ale

také se rozvíjely nové výrobní technologie, které umožňovaly vyšší stupně mikrovlnné

integrace. Mikrovlnná technika obvykle pracuje ve frekvenčním pásmu, které je od 300 MHz

do 3 THz a vlnová délka se pohybuje v rozmezí od 1 m do 0,1 mm. Celé rozdělení

frekvenčního pásma je uvedeno v tabulce (Tab. 1.1), které je doporučeno IEEE (Institute of

Electrical nad Electronics Engineers). Řádky, které jsou podbarveny, označují mikrovlnné

frekvenční spektrum. [1]

Tab. 1.1 Značení kmitočtových pásem dle IEEE [2]

Pásmo Označení frekvenčního pásma Frekvence Vlnová délka

2 ELF (Extreme Low Frequency) 30 - 300 Hz 10 - 1 Mm

3 VF (Voice Frequency) 300 - 3000 Hz 1 - 0,1 Mm

4 VLF (Very Low Frequency) 3 - 30 kHz 100 - 10 km

5 LF (Low Frequency) 30 - 300 kHz 10 - 1 km

6 MF (Medium Frequency) 300 - 3000 kHz 1 - 0,1 km

7 HF (High Frequency) 3 - 30 MHz 100 - 10 Mm

8 VHF (Very High Frequency) 30 - 300 MHz 10 - 1 Mm

9 UHF (Ultra High Frequency) 300 - 3000 MHz 100 - 10 cm

10 SHF (Super High Frequency) 3 - 30 GHz 10 - 1 cm

11 EHF (Extreme High Frequency) 30 - 300 GHz 1 - 0,1 cm

12 Decimilimeter 300 - 3000 GHz 1 - 0,1 mm
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2 Mikrovlnný integrovaný obvod

Mikrovlnné integrované obvody jsou obvody, jak již samotný název napovídá, které

pracují v mikrovlnné frekvenční oblasti. Se snahou o vyšší stupeň integrace se stávají

mikrovlnné integrované obvody složitější a tím je i složitější jejich samotný návrh. Obvod

přinesl spousty výhod, ale také i nevýhod. Mezi hlavní výhody patří malé rozměry, které jsou

v dnešní době při vyšším stupni integrace velice příznivé, tak i malá hmotnost s větší šířkou

pásma. Na druhou stranu, mezi hlavní nevýhody patří již zmíněný složitější návrh celého

obvodu, ale také horší odvod tepla a větší měrný útlum. Rozdělení mikrovlnných

integrovaných obvodů je znázorněno níže (Obr. 2.1). [1]

Obr. 2.1 Základní členění MIO

Vliv prostředí na parametry vysokofrekvenčních propojovacích struktur Bc. Miroslav Hlaváček 2016

14

Základním dělícím znakem je, zdali je obvod s rozloženými parametry nebo

se soustředěnými parametry. Obvody se soustředěnými parametry by měly mít své rozměry

nejméně o dva řády menší, než je délka vlny, která těmito obvody bude procházet.

To znamená, že hodnota signálu v celém obvodu je ve stejném čase shodná. Při řešení

takových obvodů jsou základními parametry napětí a proud. Naopak obvody s rozloženými

parametry mají délku procházející vlny srovnatelnou s délkou obvodu, jedná se o obvody,

které pracují v pásmu velmi vysokých frekvencí. [3]

2.1 Hybridní mikrovlnné integrované obvody

Hybridní mikrovlnné integrované obvody jsou vytvářeny nanesením vodivých pásků


[…]


vypozorovat pro zvětšující se frekvenci, jak je přenos zatížen odrazy. Čím je zde frekvence

vyšší, tím více odrazy zatěžují přenos. Přenesená energie není zatížena odrazy přibližně

do 2,5 GHz. Vliv prostředí na tento typ vedení nelze z grafů těchto S – parametrů

vypozorovat. Jsou zde viditelné výkyvy, které nelze prokazatelně spojit s vlivem konstantního

vlhkého tepla.

Obr. 7.9 Koplanární vedení 67 Ω

7.2.9 Koplanární vedení – 100 Ω

Tento druh vedení je vyobrazen na obrázku (Obr. 7.10). Grafy sestrojené pomocí

naměřených hodnot S – parametrů testovaného vzorku jsou umístěny v příloze (Příloha Q).

Dle sestrojeného grafu parametru 𝑠11 lze u tohoto vzorku stanovit frekvenční pásmo, kdy

dochází k největšímu útlumu přenesené energie vlivem odrazů na vstupním portu. Jedná

se o pásmo 13 až 16 𝐺𝐻𝑧. Při pohledu na graf parametru 𝑠12 je možné stanovit do jaké

frekvence je přenesená energie nezatížena odrazy. Jedná se o frekvenci 2,5 𝐺𝐻𝑧. Pro zbylé

frekvence je přenos velmi zatížen odrazy. Vliv prostředí zde není prokazatelně viditelný.

V grafech vybraných parametrů jsou jisté rozdíly průběhu testování, ale nic nenasvědčuje

k jejich zhoršování.

Obr. 7.10 Koplanární vedení 100 Ω
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7.2.10 Filtr 2,4 GHz – dolní propust

Filtr je vyobrazen na obrázku (Obr. 7.11). Grafy, které zobrazují vybrané S – parametry

jsou součástí příloh (Příloha R). Při pohledu na graf parametru 𝑠11 lze vidět, že do mezní

frekvence 2,4 𝐺𝐻𝑧 je odraz na vstupním portu pod 10 𝑑𝐵. Lze tedy říci, že desetina výkonu

se odrazí. Graf parametru 𝑠12 udává, že do frekvence 2,4 𝐺𝐻𝑧 je téměř nulový útlum, tedy

přenos je cca 1, což znamená téměř nulové odrazy na přenosu. Při testování tohoto vzorku

se měnil výrazněji parametr 𝑠11, ale pouze ve dvou případech a to za vyšších frekvencí.

Během testování nebyl prokázán vliv konstantního vlhkého tepla na S – parametry takto

navrženého filtru.

Obr. 7.11 Filtr 2,4 GHz - Čebyševova dolní propust

7.2.11 Filtr 5,0 GHz – dolní propust

Tento testovaný filtr je zobrazen na obrázku (Obr. 7.12). Grafy vybraných S – parametrů

jsou umístěny v příloze (Příloha S). Při zkoumání grafů, lze vypozorovat, že mezní kmitočet

filtru je nižší, než bylo původně navrženo. Tato nepřesnost může být způsobena nepřesným

vyleptáním tenkých částí mikropáskového filtru. Z grafu pro parametr 𝑠11 lze opět

vypozorovat, jak do mezní frekvence, přibližně 4,3 𝐺𝐻𝑧, se odraz na vstupním portu

pohybuje pod 10 𝑑𝐵. Odrazí se tedy přibližně desetina výkonu. Parametr 𝑠12 se v grafu

do mezního kmitočtu přibližuje nule, což značí přenos téměř 1. Nastávají zde minimální

odrazy v přenosu. Z vyhotovených grafů naměřených S - parametrů lze říci, že na takto

navržený filtr nemá konstantní vlhké teplo dopad.

Obr. 7.12 Filtr 5,0 GHz - Čebyševova dolní propust
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Závěr

Diplomová práce se zabývá vlivem prostředí na parametry vysokofrekvenčních

propojovacích struktur. Testované vzorky byly navrženy dle teoretických předpokladů, které

jsou v práci popsány v jednotlivých kapitolách. Vzorky byly vystavovány zrychlené zkoušce

na konstantní vlhké teplo ve zkušební komoře po dobu, která byla stanovena normou. Měřeny

a zaznamenávány byly hodnoty S – parametrů, které umožnily analýzu vzorků. Během celého

průběhu testování proběhlo devět měření, ze kterých bylo možné určit, zdali má prostředí

na vzorky vliv. Vyhodnocení pro jednotlivé vzorky jsou uvedeny v kapitole 7.2.

Při testování byl využit analyzátor síťové integrity SPARQ – 3002E, jehož technické

parametry lze nalézt v příloze (Příloha T). Jelikož navržené vzorky jsou symetrické

dvojbrany, jsou v přílohách diplomové práce umístěny pouze grafy pro parametry 𝑆11 a 𝑆12.

Tabulky s hodnotami všech měřených S – parametrů včetně zbývajících grafů jsou z důvodu

své obsáhlosti pouze součástí přiloženého CD k této DP. Cílem práce bylo stanovit, jaký vliv

má prostředí na měřené S – parametry. Ačkoliv byly vzorky vystavovány vlhkému

konstantnímu teplu, nebyl z výsledků vypozorován jednoznačný vliv na měřené parametry.

Grafy testovaných vzorků vykazují jisté výkyvy hodnot naměřených S – parametrů, ale

neprokazuje se výrazné zhoršení těchto parametrů v čase. Tyto výkyvy mohou být způsobeny

samotnou měřící metodou, přístrojem nebo špatným zapojením při měření. U některých

vzorků došlo při posledním měření ke zhoršení S - parametrů, nicméně na prokázání vlivu

prostředí by musely být vzorky podrobeny dalšímu testování. Vliv prostředí mělo za následek

pouze oxidaci SMA konektorů a míst, kde byly tyto konektory pájeny.

Vliv prostředí na parametry vysokofrekvenčních propojovacích struktur Bc. Miroslav Hlaváček 2016
