Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv prostředí na parametry vysokofrekvenčních propojovacích struktur
Student: Bc. Miroslav HLAVÁČEK Std. číslo: E14N0008P
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací testovacích vzorků planárních vedení včetně planárních filtrů a zjištěním vlivu prostředí na rozptylové parametry těchto vzorků. Diplomant provedl návrh a výpočty testovacích vzorků. Podstatnou částí diplomové práce je řada rozsáhlých měření a vyhodnocení výsledků. Práce obsahuje místy drobné překlepy a horší stylistiku vět. Popis dosažených výsledků by mohlo být provedeno podrobněji a srozumitelněji. Seznam zkratk není podle abecedy. Diplomant přistupoval k řešení diplomové práce zodpovědně a všechny body zadání byly splněny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce